
Contacto

Teléfono +34 928379900
Fax +34 928379814
Correo Electrónico compras@itccanarias.org

Dirección Postal

C/ Cebrián, 3
(35003) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 0201/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-11-2022 a
las 15:40 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Instituto Tecnológico de Canarias S.A.
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 20 - Investigación, Desarrollo e Innovación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.itccanarias.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbI1ZFEUNQgQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro con instalación, puesta en marcha y pruebas de funcionamiento de un
sistema de extracción a través de fluidos supercríticos de CO2 y co-solventes”, en el marco del proyecto
BIOSOST-ESC, financiado por la Consejería de Economía, Conocimiento y Empleo del Gobierno de
Canarias, y cofinanciado en un 85% por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)

Valor estimado del contrato 600.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 642.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 600.000 EUR.

Clasificación CPV
42993000 - Maquinaria para la industria química.
44615100 - Recipientes a presión de acero.
51430000 - Servicios de instalación de equipo técnico de laboratorio.

Plazo de Ejecución
8 Mes(es)

Observaciones: El plazo de ejecución de la totalidad del objeto del contrato será de ocho (8) meses, a contar desde la
fecha de formalización del Contrato de Suministro, debiendo el adjudicatario finalizar dentro de este plazo el suministro
con instalación, puesta en marcha, pruebas de funcionamiento y formación, emisión de facturas y firma del acta de
recepción final.

Lugar de ejecución
ITC Pozo Izquierdo
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

Playa de Pozo Izquierdo s/n
(35119) Santa Lucia de Tirajana España

http://www.itccanarias.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbI1ZFEUNQgQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación Programa Operativo FEDER Canarias 2014-2020

Formalizado

Adjudicatario

DEMEDENES, S.L.
NIF B85586626
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 598.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 598.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 017/2022
Fecha de Formalización 31/10/2022

Contrato

17 CT 020 2022 Sum Instalax sist de extracc BIOSOST-ESC-Exp 0201-2022.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f764bc1a-e4d4-48c6-91bd-0329d715a787

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 31/10/2022

Motivación

Motivación SE PROPONE
Clasificar la oferta admitida, según la puntuación total obtenida atendiendo a su valoración con arreglo a los criterios de
adjudicación establecidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares:

ENTIDAD OFERTANTE/ Puntuación total
DEMEDENES, S.L./ 100,00

Adjudicar a la empresa licitadora DEMEDENES, S.L. la contratación denominada “Suministro con instalación, puesta en
marcha y pruebas de funcionamiento de un sistema de extracción a través de fluidos supercríticos de CO2 y
co-solventes”, en el marco del proyecto BIOSOST-ESC, financiado por la Consejería de Economía Conocimiento y
Empleo del Gobierno de Canarias y cofinanciado en un 85% por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER),
expediente núm. 0201/2022, al resultar su oferta la de mejor relación calidad-precio por aplicación de los criterios
establecidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares para este procedimiento abierto sujeto a regulación
armonizada, y al ser la única que cumple los requisitos mínimos del Pliego de prescripciones técnicas, por un precio de
598.000,00€ (QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL EUROS CON CERO CÉNTIMOS), IGIC exento.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f764bc1a-e4d4-48c6-91bd-0329d715a787
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f764bc1a-e4d4-48c6-91bd-0329d715a787


Contacto

Teléfono +034 928578127
Fax +034 928578124
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Precio de la oferta más baja 598.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 598.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 1
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Requerir a DEMEDENES, S.L. la presentación de la documentación exigida en las cláusulas 22 y 23 del PCAP en el plazo
de diez (10) días hábiles a contar desde el requerimiento en tal sentido.

CONSIDERANDO, que las atribuciones conferidas para la adjudicación y firma del presente contrato corresponden al
Órgano de contratación, en concreto a la Gerencia del Instituto Tecnológico de Canarias, S.A., en virtud de autorización
de la Consejera Delegada del ITC a tal efecto, la Mesa de Contratación eleva la presente propuesta para su examen y
validación.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 23/09/2022

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/el_tribunal.html

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 05/08/2022 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/el_tribunal.html


Lugar

Telemática

Dirección Postal

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 29/08/2022 a las 13:40 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Sede del ITC

Dirección Postal

c/cebrián, 3
(35003) Las Palmas España

Apertura y valoración sobre 2

Apertura sobre oferta económica
El día 15/08/2022 a las 14:43 horas
Apertura y valoración de criterios automáticos.

Lugar

Sede del ITC

Dirección Postal

c/cebrián, 3
(35003) Las Palmas España

Apertura sobre 1 documentación
administrativa y técnica referida a
cumplimiento de especificaciones técnicas
mínimas.

Apertura sobre oferta económica
El día 08/08/2022 a las 10:00 horas
Apertura sobre 1 referente a documentación
administrativa y documentación técnica referente a los
requisitos mínimos exigidos en el PPt.

Hasta el 05/08/2022 a las 23:59
Observaciones: Las licitadoras deberán preparar y presentar sus ofertas obligatoriamente de forma telemática, y dentro
del plazo indicado en el anuncio de licitación, a través de los servicios de licitación electrónica de la PLACSP. No se
admitirán ofertas por otra vía. En caso de problemas para acceder a la plataforma, se podrán remitir consultas por
escrito al correo: compras@itccanarias.org La fecha del fin del plazo de presentación de ofertas tiene hora límite de
España peninsular. Soporte de la PLACSP: licitacionE@hacienda.gob.es y teléfono: 915241242

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La asistencia se limitará a los miembros convocados de la Mesa de Contratación. Se
prescinde de acto público de conformidad con el art. 157.4 de la LCSP al tramitarse por medios electrónicos. El evento
podrá replanificarse.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La asistencia se limitará a los miembros convocados de la Mesa de Contratación. Se
prescinde de acto público de conformidad con el art. 157.4 de la LCSP al tramitarse por medios electrónicos. El evento
podrá replanificarse.



Lugar

Telemática

Dirección Postal

C/ Cebrián, nº 3
(35003) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 08/08/2022 a las 11:00 horas
Apertura de documentación administrativa

C/ Cebrián, nº 3
(35003) Las Palmas de Gran Canaria España

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: P= (Pmax*mo)/O, donde “P” es la puntuación, “Pmax” es la puntuación máxima del presenteExpresión de evaluación 

criterio, “mo” es la mejor oferta, entendida esta como el precio total (en euros), IGIC excluido, de la oferta económica
de importe más reducido, y “O” es el precio total de la oferta que se valora (en euros), IGIC excluido

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

2. Aumento del rango de presión de trabajo (Planta semiindustrial).
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: La puntuación será calculada con la siguiente expresión: P2=0,06* bar -30. Leyenda: P2:Expresión de evaluación 

Puntuación total del criterio 2. bar: Presión ofertada de operación certificada en bares. Un valor ofertado inferior al
mínimo de 500 implicará el rechazo de la oferta. Cualquier valor ofertado de 1000 bares o más implicará obtener la
máxima puntuación, de 30 puntos.

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

3. Aumento de la capacidad operacional (Planta semiindustrial).
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: La puntuación será calculada con la siguiente expresión. P3=(0,6* VU -12) + PEA Leyenda:Expresión de evaluación 

P: Puntuación total del criterio 3, relativo a la planta semiindustrial. VU: Volumen Útil ofertado (en litros) de cada cesta
extractora ofertada, considerando que todas ellas deben tener exactamente el mismo volumen. PEA: Puntuación de
Extractor Adicional, que tomará el valor de 7 (puntos) si se oferta un extractor adicional, y 0 puntos si no se oferta
dicho extractor adicional. Para cualquier oferta de VU superior a 50 Litros VU tomará el valor máximo, de 50 litros.

: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

4. Plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: Para obtener puntuación en este criterio, se deberán ofertar plazos de garantía yExpresión de evaluación 

mantenimiento estrictamente superiores al mínimo exigido en la cláusula 10 del PCAP y en las cláusulas 2.7 y 2.8 del
PPT. La oferta de cada año adicional de garantía implica obligatoriamente la entrega de todos los repuestos y
fungibles que sean necesarios para el funcionamiento del sistema durante dicho período. Se entregarán todos los
repuestos y fungibles previstos para todos los años ofertados junto a la entrega del suministro, para que se pueda
firmar Acta de recepción. En cualquier caso tendrá que reponerse cualquier repuesto o fungible que sea necesario
durante el período de garantía. • Si se oferta un periodo inferior a un (1) año de garantía la oferta no será válida. • Si



se oferta un periodo de un (1) año de garantía se obtendrá 0 puntos. • Si se oferta un periodo de dos (2) años de
garantía se obtendrá 7,5 puntos. • Si se oferta un periodo de tres (3) años de garantía se obtendrá 15 puntos. Se
deberá expresar el período de garantía ofertado en años completos. No se valorarán fracciones de un año (por
ejemplo, si se oferta: “1,5” años, se tomará como valor ofertado: “1”).

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8h81KXzzcNWmq21 uxhbaVQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/07/2022

Identificador de publicación 2022/S 128-363885
Fecha de publicación 06/07/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:363885-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 02/11/2022

ID 0000009713888 |  2022-871759 | Fri, 04 Nov 2022 15:40:56:896 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
144615319173229232678349075924240644695 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8h81KXzzcNWmq21uxhbaVQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:363885-2022:TEXT:ES:HTML

